


Město a občané 
PLNENI VOLEBNIHO 
PROGRAMU 

Město Blansko má v současné době 
20369 obyvatel včetně integrovaných 
část[ '8 je zařazeno do měst II. kate
gorie. Výrobnl strukturu charakteri
zuji k. p. Metra, CKD a Adast. Byto
vá a společenská výstavba vytvořlla 
v podstatě nové město zasahujici 
svou plochou až do okalnich 'lesťl. 
Přes převažujici prťi.myslový charak
ter je Blansko výchozfm turistickým 
centrem Moravského krasu. 
MěstNV Blansko má patnáctičlen

nou radu, 13 komisi a dvě správni 
komise. V roce 1986 bylo zvoleno 110 
poslancO a na (izemf města, pracuje 
celkem 42 občanských výborO, do 
nichž bylo zvoleno 862 členO. Ve 
vlastnim aparát!! MěstNV Blansko 
pracuje 40 pracovrukO, z toho 4 funk
cionáři a 5 vedouclch odborO. 

Oblast ekoaomicko-soc14In( 

Úkoly v této oblasti jsou řešeny 
předevšfm investlčnlmi akcemi Z. 
S prťi.během jednotlivých staveb jsme 
vás seznámLli v minulých člslech 
Zpravodaje. Tyto fOl'my výstavby 
však s sebou přináši několik problé
mO. Na jedné straně je touto formou 
budována základni i vyšši technická 
'vybavenost, která ve městě chybi iii 

neni realizována jinou formou vý
stavby, na druhé straně neni, dořešen 
systém plánováni a financovánI před
projektové připravy. Stále obUžněji 
se zajlšfujA potřebná brigádnická 
výpomoc, setkáváme se se zdOvod
ňovánlm, že pokud nejsou zajištěny 
potřeby občanťi, nevidi občané nut
nost brigádnicky městu pomáhat. Roz
sah jednotlivých staveb neodpovldá 
pťivodnlm záměrOm akce Z, nároč
nost akcI je vysoká, jsou složité ma
teriálni, dodavatelské i administra
Uvni záležitosti. 

Komp<lexni bytová vý:>tavba je v 
Blansku reprezentována předevšlm 
obytným souborem Plsečná. Pokraču
je i výstavba sldliště Zborovce budo
vaného předevšim svépomocnou vý-

stavbou. V obou těchto sidlišUch je 
problematická vybavenost. Připravo
vána je přestavba středu města., po
kračuje i individuálni bytová výstav
ba. 

Na úseku vodn!ho hospodářstvl jsou 
úkoly stanovené volebnlm progra
mem postupně naplňovány. Je však 
skutečnosti, že přidělené finančnl 
prostředky neumožňUji opravy vět
šlch vodohospodál'skýoh děl ve sprá
vě MěstNV. Podařilo se zahrnout do 
plánu reallzacl kanallzačnl shybky 
ze Starého Blanska, bylo dokončeno 
propoj~ni kanaltzace přes ullci Leni
novu. 
Rovněž v odvětvL dopravy jsou 

úkoly naplňovány, i když právě zde 
je největši nedostatek finančnfch pro
stl'edkfi přidělovaných na údržbu 
mistnich komunikací. Realizuje se re
konstrukce komunikace Kateřina
-Blansko, povrchová úprava silnice 
na ul. Sadové a na křižovatce pod 
pomnlkem Rudoarmejce. 

Rozsáhlé úkoly na (iseku školstvi 
vycházi ze schválené koncepce zá
kladniho školstvf do roku 2000. 
V současné době je největšl stavbou 
přistavba. 8 třid u základni školy na 
Borlsoglenské ulici, kterou zabezpe
čuje MěstNV. Dam rozvoj je možný 
pouze výstavbou nové zS v obytném 
souboru Pisečná se zahájenim v 9. 
pětiletce. 

V oblasti kultury se problematika 
soustřeďuje. zetména na rekonstrukCi 
a opravy kulturnf.ch domO v Integro' 
vanýcJl částech města. Pro zabezpe
čeni plněni VP NF je nutno zajistit 
flnančni prostředky na generálnl 
opravu zámeckého parku. 

Co se týče zdravotnlctvi a soclál
nich věci, je oblast jeSl[ na územi 
města vcelku vyřešena a proto je tře
ba věnovat muxlmálni pozornost do
stavbě nemocnice. For-mou akce Z zde 
byla vybudována celá řada nezbytných 
objektů, vlastni IOžka včetně zdravot
nického zázemí je nutno zajistit for
mou Investice. 

Problémem vnltřn! správy zOstává 
rekonstrukce a dostavba budovy 
MěstNV, zahrnuj!.ci zejména obřadni 
siň s pi'fslušnýml obslužnými pro
storamL 
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Služby na území města jsou zajiš· 
ťovány podniky místního hospodář
ství, výrobními družstvy, Technickými 
službami, Drobnou provozovnou a po
volenými činnostmi občaní\. V sou
časné době přetrvávají nedostatky 
v oblasti prádelnictví, v oblasti 
autoopravárenství je nutno vy
budovat mokrý servis. K dalšímu 
zkvalitnění služeb dojde otevřením 

nového Domu služeb. Rovněž pro 
zkvalitnění veřejně prospěšných slu
žeb zajišťovaných Technickými služ
bami Blansko byla zpracována kon
cepce, jejíž naplňování napomůže roz
voji v této oblasti. 

Na úseku obchodu 5e projevuje ce
lá i'ada nedostatků, ať již v množ
ství, či kvalitě dodávaných výrobků, 
v nedostatku pracovních sil apod. 
Několikrát již byla řešena otázka zá
sobování intégrovaných částí, rovněž 

sft prodejen v některých částech není 
na patřičné úrovni. 
Péče o životní prostředí vychcízi ze 

zpracované koncepce, z níž se nl.ím 
nedai'í naplňovat: přemístění Uhel 
ných skladu a odstranění znečištění 

vozovek ve městě, cyklické čišt/íni 

dešťových vpusti na celérn, území 
města, protierozní opati'ení na po
zemcích JZD, uořešení koncepce a 
výstavba hromadných garáží, přechod 
slévárenských zai'ízení ČKD ;) Adastu 
na čištější provozy, nebo zajištění 
účinnějšího čištění zplodin. 

Oblast kulturně výchovné činnosti 

Závazným dokumentem pro řízení a 
kordinact kulturní, tělovýchovné a 
branné činnosti je jednotny plán hul
turní, tělovýchovné II branné činnos

ti (jPKTBČ 1. Na jeho přípravě se 
každoročně podllí !ednotlillí organi
zátoři, se kterými jsou projednávány 
Hlavní směry KVt stanovené vládním 
usnesením. Úkoly JSou projednávány 
na celoměstské konferenci o kultuře, 

novou formou v loilském roce byla 
pracovní městská konference ke 
sportovní a branné činnosti. Na těch

to shromážděních jSOJ přijímány zt: -
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věry, které následně organizátoi'! 
rozpracují do svých ročních plánů 
práce. Zěvazné úkoly těchto plánil se 
stávají podkladem pro sestaveni 
JPKTBČ. Tato forma se plně osvědči
la a jejím prostřednictvím se na 
JPKTBČ podílí všechny organizace 
Národní fronty, kulturní, výchovné a 
školské instituce města. 

Nahlédneme·li do přehledu kultur
ně výchovné činnosti v Blansku za 
rok 1987, vidíme, že na úseku politic
kovýchovné a vzdělávací činnosti pro
běhlo celkem 1540 akcí s návštěv
no,tí 4757.2 lidí, v oblasti ZUČ pro
běhlo 398 vystoupení zájmových sou
borů a kroužkl'!, které vidělo 101127. 
diváků bylo uspořádáno 66 výstav, 
přes 350 vystoupení hudebních taneč
nich a pěveckých souborů bez úpla
ty a desítky dillších akci. Na úseku 
kulturně společenských aktivit pro
běhlú 340 tanečních zábav a spo
lečenských akcI, z toho 70 disko
ték, v městském kině bylo odpro
mítánu 820 predstavení, které zhléd
lo 147335 diváků, což je průměrně 
179 na j€dnu předStavení. 

Polilicko-organizátorská práce 

Přípravu plenárních zasedání orga
nizuje rada MěstNV v součinnosti 

s komisemi. poslanci MAstNV a VLK. 
Odborné podklady pro základní pi
semné materiály určené k prOjednáni 
PZ p/'lpravuJí odbory MěstNV ve spo" 
luprác: s příslušnými komisemI. 

Program jednání se řídí schváleným 
plánem práce pro celý rok. Usneseni 
se vyhotovuje písemně a předává se 
všem, ktel'í zodpovídd)í za plnění 
uložených úkolů, tj. poslanci a zá
stupci OV. Komise Mě".tNV sledují a 
kontrolují p,lnění usneseni v rámci 
ú~eku své působnosti H kontrolu pl· 
nění zařazují uo svých plánu práce 
Na všechna plenární zasedání jsou 
pravidelně zvám zástupCi OV, poslan· 
ci vyšších zastupitelských sborů, 
M?:!V KSČ, zástu[Jci všech společt!n· 
skýclt organizucí Nf ve městě , pl'ed 
s;9dové NF v integrovaných částech 
a ředitelé závudů a orgc1nizací s pů

sobností na území města a hosté , kte
ří mají vztéih k projednávaným otá~

kám. 

Patnáctičlenná rada MěstNV se 
scházi pravidelně jedenkrát za dva 
tfdny. Pracuje podle plánu práce, 
kterf schvaluje PZ na celf rok. Pi
semné materiály pro jednáni rady se 
pf'ipravují tak, aby ~yjadřovaly věc
né i'ešeni problematiky s návrhem na 
účinná opatření. K jednotllvfm zprá
vám je přizván přetlseda přislušné 
komise MěstNV. K l'ešeni problema
tiky integrovaných tásU jsou uskuteč
ňována výjezdni zasedání, nejméně 
dvakrát ročně. 

V tomto volebním obdobi byio 
ustaveno 13 komisi. 2 správní komi
se, 13 a'ktivů ti další pomocné orgá
ny rady MěstNV. Komise pracují po
dle robích plánů, funkcí tajemníka 
komise vykonávaji pracovni.cl aparátu 
měst. národního výboru. Pl'! hodno
(;eni práce jednotlivých komisí jsme 
zjistili, že jsou komise, které pracují 
velmi dobi'e, ale JSou I takové, je
jichž aktivita není na potl'el:mé výši. 

Práce ObčanskýCh vfborl1 v Blan
sku je až na malé vy jímky na dobré 
úrovnI. Ke zlepšeni činnosti OV kaž
doročně p::obíhá soutěž, hodnocená 
podle schv~ilených kritérii. Vždy dru
hý měsíc v predstihu před PZ jsou 
svoláni předsedové OV a jsou jim 
pi'edány mat,eriály k PZ, aby měli 
možnost je projednal v občanském 
výborll I přimo s občany svého obvo
du. 

Kontrolni čtnnost MěstNV Je orien
tována na aktuální společenské pro
blémy, které se v prúběhu voo\ebního 
období vyskytnou. Soustavně sledu je
me včasnost a správnost vyřizování. 
připominek a námětíi I'bčanů. Pravi
delně provádíme podrobnou analfzu 
vyi'izovaných stížnost!, vyhodnOCUJe
me pl'ičiny nedostatků a pl'ljimáme 
opatřeni k jejich odstraněni. Závaž
nější st[žnosti a připomfnky jsou pro
jednávány v radě MěstNV. 

Zpracoval: M~stNV Blansko 

Z činnosti OV 
SPEŠOV 
Občanský výbor č. 37 Spešov dosa

huji! ve své činnosti 10brých výsled-

kl'!. jeho pozornost je zaměřena ze
jména na plněni úkolá budovatelské 
části VF NF, kterých nenl málo. Vez
meme-ll v úvahu, že na jednotl1vé 
roky volebního programu ie v plánu 
finančních nákladů vl,ce jak mJJlion 
korun, stojí před občanským výborem 
nelehký úkol. 

Mezi hlavni akce patři rekonstruk
ce a modernizace závodu veřejného 

stravování (dále ZVS), výstavba čis
tičky odpadních vod (ČOV) a na to 
navazující kanallz6Cťl. 

V roce 1987 bylo na ZVS odpraco
váno 1181 hodin a na ČOV 585 hodin. 
V neinvestičních akclch bylo pokra
čováno v budování chodníkl1, poklá
dáni silničních a parkovýCh obrubni
kl1, údržbě koupaliště, opra~ě budo
vy OV a m[stniho rozhlasu a dalších 
akcich, na nichž bylo celkem odpra
cováno daB;ích 1310 brigádnických 
hodin. 

Z uvedený::h výsledků je zl'ejmé, že 
bylo vykonáno ne'llIHo poctivé práo.~ 
jak členy OV, tak občany. SpokOjeni 
však v žádném případě nejsme, pl'e
devším s aktivitou občani'l a Jejich 
pi'ístupy k plněni svých uzavl'ených 
závazki'l. Převážuá většina rodin 
přijme závl\zek, ve kterém se zaváže 
k odpracování poti'ebného počtu bri
gádnických hodin na jednotlivé akce. 
Ne všichni občané si však svoje zá
vazky pInL Na dobrých výsledcích se 
pak podIli jen úzký okruh občanů, 
kteří vysoko překračuji plněni svých 
závazki'l a l'ada občani'l stojí naprosto 
stranou. 

Příčiny tohoto stavu vidíme nejen 
v nezájmu občanů a jejich nezodpo
vědném pl'istupu, ale I ve své ne vždy 
dobře organizované agltačni práci 
mezi občany. 

Pr.Jto se v letošním roce obi!anský 
výbor rozhodl pro pravidelné měsíč
ní návštěvy rodin s cflem Informovat 
občany o postupu prací a dalšich 
problémech. které jsou řešeny, vy
slechnout jejich přlpominky a sou
časně pak s kazdou rodinou projed
nat na příští měsic jejich účas.t na 
brigádách. Na základě vyhodnoceni 
plnění ziívazkil se rozhodl OV prová
dět veřejnou kontrolu plnění závaz
kil. K tomu bude využívat všech fo-
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rem agitace, případně i místního toz
hlasu. Jae nám o. to, abychom odstra
nili anonymitu a< jmenovitě krItizova
li ty rQdlny a Qbčany, kteří ze svých 
uzavřených závazků neodpracovali 
ani hodinu. 

Jme sl plně vědomi, že bez aktivní
ho podnu Oobčanů a organizací, NF 
nejsme schOopnl plně zabezpečit 

všechny plánOované akce. Proto naším 
každodenním úkolem bude zvyšování 
OosobnihOo kontaktu poslanců a č,leml 
Ov s občany. Jsme přesvědčeni, že 
jen tak se nám podaří v požadOova
ných termínech dokončit všechny 
plánDvané akce. 

Za OV Č . 37 Cihlář Petr 

VZORNY STUDENT 

Městský národní výbor obdržel do
pis z vojens:ké katedry pi'írodo.vědec
ké fakulty Univerzity Pa-Iackého 
v Olomouci. kde studuje František 
Kala, bytem Borisoglebská 40, Blan
sko.. Z dopisu vyjímáme: 

"Student Kala František je aktivně 
zapojen do pDlitické práce, plní vzor
ně své vojenské pDvlnnosti, dosahuje 
velmi dobrých výsledků ve vOjenské 
přípravě a v plnění povinností je pří
k-ladem Oostatním studentl1m. Za poji.! 
se do sOocialistické soutěže a dne 5. 
května 1988 u pl'íležitosti 43. výročí 
osvDbození Ceskoslovenska Sovětsko.U 
armádoou mu byl udělen odznak Vzor
ný student vo.jenské katedry." 
Městský národní výbor blahopl'eje 

jmenovanému k vyznamenání a děku
je za vzornou reprezentaci města . 

Zprávy z jednání rady 
46. schůze rady MěstNV se konala 

24. května 1988. Prvni část této schl1-
ze probíhala ve velké zasedací slnl 
MěstNV Blansko, kde rada prOojed
nala mezi hlavními zprávami připra
vu společného. zasedání rady ONV a 
MěstNV Blansko al plnění volebního 
programu. V další části projednáva
la názvy nových ulic v obytném sou
boru Písečná. Byly navrhovány 2 va· 
rlanty: pojmenování ulic podle vý
znamných politických oSDbností, dru-
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hý návrh zněl - pojmenovat ulice 
podle názvu keřů a stromů, kterými 
budou ulice sldliště osázeny. Rada 
MěstNV jednomyslně schválila va
riantu druhou a celý obytný soubor 
tak ziskal název Zahradni město. 
Prvnl dvě ulice se budou jmenova.t 
PQd javory a Jasanová. 

Druhá část jednání rady MěstNV 
měla c!Jarakter výjezdního zasedání 
do Integrované části KlepačOov. Rada 
MěstNV zkontrolova la plněníl úkolu 
z poslednl schůze rady v této. části a 
zodpověděla četné dotazy poslancll 
tohoto volebnlho obvodu a členil ob
čanského výboru, které se týkaly ka
nalizace, chodníků , vodovodu, rekon
strukce přljezdové komunikace a dal
ších ožehavých problému. Veškeré 
připomínky občanu Klepačova rada 
zhodnotila a budou odstraněny v nej
bližších mDžných terminech. 

47. schůze rady MěstNV se kona
la 7. června 1988. V hlavních zprá
vách projednala rada plnění rozpra
covaných závěrů XVII. sjezdu KSC, 
krajské. okresní a městské konferen
ce v podmínkách MěstNV Blansko, 
dále se zabývala zprávou 00 využiti 
volného času dětí, a 'm/ládeže a kont
rolou vládního usnesení Č . 33 -
VTR , elektronizace na úrDvnl zS. Ze 
zprávy vyplývá, že zapojenost žákll 
ZŠ do aktivní činnosti je 97-99 pro
cent. Všechna kulturnl. zařízení ve 
městě sdružují ve svých kroužclch 
pl'evážnou část děti a mládeže a 
organizuji pr.> ně akce jak v prllbě

hu školnlho roku, tak I o prázdni
nách . Co Sll týče VTR a elektrQnlza
ce základního. školstvf, každá blanen
ská ZŠ má zavedeny kroužky výpo
četní techniky ve stanlclch mladých 
techniků a kluby vědeckotechnické 
tvořivostI. Ve skolách JSou elektro
nické stavebnice a soupravy, kalkulá
tory, mikropočítače PMD 85 vlastni 
pouze ZS na Terrerově ul. Se zavádě
ním výpočetní techniky však pomá
hají ve stanicích mladých technlkll 
patronátní závody škol, které posky
tuji vlastnl výpočetnl techniku . 

Další čás,t jednání r ady se týkala 
vyhodnocení družebních styků za 1. 
pololetí 1988, plánu kontrolní čin
nosti výboru lidové kontroly na II. 

pDloletí 1988 a vyhodnocení plánu 
Ddborného a politického vzdělávání 
poslanců MěstNV Blansko. 

Zprávy z jednání MěV KSC 
Hodnocení veřejných schůzi a dis

kuse na městské konferenci se závě
ry, projednáni_ a schválení plánu prá
ce na 2. PQldleti, zkusenostl z uplat
ňování vedDucí úlohy strany v občan
ských výbQrech, výsledky dosažené 
v realizaci výchovně vzdělávací sou
stavy na školách a další Úkoly byly 
předmětem jednání MěV KSC. 
Veřejné schůze se kona,ly ve všech 

zák-ladních o-rganizacích KSC, kde 
bylo přítomno 1421 členů KSC a obča
nů . V diskusi vystoupilo 218 účastní
ků. Byla zaměřena pi'edevším k vo
lebnímu programu NF ve městě, jeho 
plnění, ale i nedosta,tkům v této 
oblasti. Je vzná šeno mnoho požadav· 
ků na další akc'e, ale úměrně k tomu 
není projevována aktivita občanů pro 
jejich realizaci. Nejsou plněny uza
vi'ené závazky jak na akcích Z, tak 
i při zlepšování životni.ho prostředí. 
Kritika byla na čistotu ve městě, zá
sobování, nedobrý stav obchodnlho 
střediska CENTRUM. Poukazováno bylo 
na nedostatky parkovacfch ploch a 
situaci v hromadné městské dopravě. 

Měst!>ký v5'bor se velmi odpovědně 
zabýval obsahem diskuse na městské 
konferenci. Mnohé náměty. se staly 
Dbsahem plánu práce na 2. POolole.ti a 
bude tomu i v obdoblch dalších. By
ly uloženy úkoly k'omunistllm v MěV 
NárDdní fronty, MěstNV, ale i hospo
dářských Qrganizací k pDstupnému 
zajišťování námětů a kritizovaných 
nedostatků. Do konce měsíce června, 
budDU pi'edány ZO KSC stanoviska 
k předneseným d iskusním pi'íspěv

kům jejich delegátu. Vznesené připo 
mínky k vyšším orgánům byly po
s tOoupeny OV KSC. 

MěV KSC se zabýval zkušenostmi 
z uplatňování vedoucí úlohy Slf:rany 
v občanskýCh výborech a jak komu
nisté v těchto pomocných orgánech 
MěstNV plní svoJe úkoly. Z podané 
zprávy a diskuse vypl ynul požadavek 
podstatně zvýšit úroveň organizátor
ské a řídící práce výborll ZO KSC ve 

vztahu ke stranickým skupinám v ob
čanských v5'borech s požadavkem zvý
šení náročnDsti na odpovědný přístup 
členů a kandidátů KSC k výkonu 
těchto. funkcí. Pro prohloubení metod 
práce se stranickými skupinami v OV 
bude uskutečněn seminář s jeji-::.h ve
dDucíml a odpovědnými členy výbo-
1"':: ZD KSC. 
MěV KSC schválil plán práce na 

II. pololetí 1988, do něhož byly přesu
nuty I některé úkoly, které nebyly 
prQJednávt.ny v prvé polovině roku. 
Jde o. závažné problémy, které budou 
předloženy k posouzeni ZO KSC .j orga
nizacím NF jako "Koncepce rozvoje 
placených služeb ve městě" a nÚzem
ní plán rozvoje města". Bylo roz
hDdnut-o, provést konzultaci k plánům 
ZO KSC, aby tlQšlo k účelné prová
zanosti plánu MěV a ZO KSC. 

Vitáme do života 
6. 4. Adam Šenký/', 

Borisoglebská 46 
26. 4. Petr Doležal, Kamnářská 15 
27. 4. Iveta Kupková, Kamnářská 17 
27. 4. Jan Raclavský, Olešná 17 
27. 4. Hana PospíšilDVá. 

Terrerova 21 
29. 4. Lucie KOlářQvá, Obfirka 74 
29. 4. Táňa Jakubcová, TerrerQva 1 
29. 4. Pavel Přibilfk, Kamnářská 15 
30. 4. Barbora Nečasová, SadOová 92 

Borisoglebská 46 
6. 5. Michaela Winklerová , 

Podlesí 3 
9. 5. Hana SvobOodová, Krajní 2 

11. 5. Jakub Koňařík , Smetanova 5 
14. 5. Ondřej Holemý, D. Lhota 163 
14. 5. Michaela DvořáčkOová, 

Bezručova 3 
17. 5. MLlena Vykoukalová, 

Na vyhlídoe 15 
17. 5. Petr Horák, Okružní 1 
19. 5. Michaela Kudryová, 

Borisoglebská 84 
21. 5. Michaela Kočková, Dvorská 22 
22. 5. MlrQslav Bergl, Engelsova 10 
24. 5. Mirka Neubauerová, 

Erbenova 10 
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24. 5. Roman MUller, Krajní 2 
2&. 5. Luboš Horáček, Erbenova 8 
21. 5. MagdaleLLa Stará, 9. května 16 

30. 5. Lucie Strejčková, 
Sloupe~nlk 88 

Blahopřejeme 

novomanželdm 
21. května 

Květoslav Zemach, Zborovecká 66 
Zla tuše Jedličková, Kul:'lm 

Odešli z našich řad 
1. 5. Šenková Eliška, nar. 1914, 

Dolni Lhota 138 
3. 5. Flek Jaroslav, nar. 1938, 

Sadová 90 
3. 5. Kadl'mas Oldl'ich, nar. 1920, 

Podlesl 9 
7. 5. Sedlák Kamil, nar. 1928, 

Brněnská 2 
10. 5. ševčlk Oldi'Ich, nar. 1927, 

Spešov 29 
10. 5. Kužel Klement, nar. 1911, 

Spešov 49 
12. 5. Pantová Marie, nar. 1894, 

ti'. Budovatelů 8 
12. 5. Bušová Věra, nar. 1926, 

Družstev.nl 8 
ll. 5. Slabý František, nar. 1902, 

Kollárova 2 
17. 5. Plchová Anna, nar. 1909, 

Hornl Lhota 92 
17. 5. Stloukalová Marie, nar. 1926, 

Marxova 3 
21. 5. Klimeš Josef, nar. 1918, 

Dolnl Lhota 29 
23. 5. Pa,látková Marie, nar. 1902, 

Horní Lhota 48 
25. 5. Andersová Anna, nar. 1901, 

Klepačov 151 
25. 5. Vymazal Alois, nar. 1902, 

Horní Lhota 6 
21. 5. Langr Arnošt, nar. 1933, 

Chelčického 40 
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Zprávy odevšad 
290 LET k. p. CKD BLANSKO 
POČátky dnešního koncernovéhp 

podniku CKD Blansko sahají až do 
konce 17. !'toleti. Tehdy bY'l majite'l1 
blanenského panství Gellhorny v roce 
1698 zřízen v údolí řeky Punkvy , prv
nL žel'ezný hamr. Po celé 18. stole.tí 
však podnik nedosáhl většlho věhla
su. Odborné prlice v železárnácn vy
konávali pi'evážně místní lidé, větši
na pomocných pracl byla zajišťována 
v rámci robotnlch povinností. Zrněna 
nasta,la až po roce 1766, kdy se celé 
panství dostalo ,do drženI rájeckých 
Salmů. K rozsáhlejŠlm přestavbám že
lezáren d·ocházl teprve na přelomu 

stoletl. Podstatnou část tehdejší vý
roby tvořilo Utlnové zboží pro po
třeby domácího hospodářství u ze
mědělstvi. 

Vrcholu podnik dosáhl až ,v 19. 
stoleti, předevšlm v obdob! IHuga 
Františka ze Salmu. Byla vybudována 
l'ada nových výrobnlch objek.tů, do 
VýrOby byly za,váděny nové strojoe, 
pracovní postupy I nejnovějšl poznat
ky tehdejší vědy. Od tl'lcátých met 
minulého stoleti se rozvljela I stro
jírenská výroba. V polovině 19. sto
letí patl'll podnik k největšlm a nej
významnějšlm v českých zemí,ch. vý
robky byly proslavené daleko za hra
nicemi rakouské '1DOnarchie, pl'ede· 
vším umělecká litina. Pracovnl a so
ciáln! podmlnk,y zaměstnanců bla
nenských železáren a strojíren byly 
neutMené. Určitou pomoci byla děl
nická pokladnice. Ta však byla Ilce
la v područl majHele podniku, neboť 
až do osmdesátých let minulého sto
leti stát do této sféry nezasahoval. 
Maji,tel tak mohl včas podchytit 'a 
kon.trolovat !<aždou snahu o sjedno
cení dělnictva. Koncem minulého ISto
leti nespokojenost dělnlkť'1 dosáhla 
vrcholu. Stávka za mzdové požadav
ky na pře,lomu llet 18<15-1896 sice 
neskončIla pro . dělníky ví,tězně, ale 
ukázala silu dělnické jednoty. 

Prťimyslová krize sedmdesátých let 
a ~měněné podmlnky kapitalistické 
VýrOby na konci 19. stoleti způsobIay 
stagnaci a posléze I úpadek podniku. 
Vyhasnutim vysokýc.h pecl by'la ukon-

.. 

čena steletá výroba surového železa. 
I přes snahu majitelů přizpůsobit se 
Zlměnám, byly železárny a Sltrojírny 
prodány v roce 1896 pražské akciové 
společnosti "StrOjírny, dl'. Breitfeld
-Daněk". 

Noví majitelé začali budovat již 
strojírenský závod s vlastní slévár
nou. 'vznlkají nové obje!i:ty, provozy 
se e,lektrifikují, moder:nizuje se stroj
ní vybavení. Vedle rOzšiřujících se 
strojíren získává prvenství býv8'11á 
Starohraběci huť, jejíž odlloučenl, by
lo odstraněno vybudováním re,leznič
ní vlečky v roce 1901, která spoji,la 
podnik s blanenským nádražim. 

Rozvoj však byl přerušen první 
světovou válkou, kdy se výroba pod
řídila válečným potřebám. Ani pová· 
lečný vývoj nebyl pi'íliš pl'íznivý, ne
boť vytvořenim samostatné Ceskoslo· 
venské republiky byly přetrhány do· 
savadn i ulJchodní. styky závodu. 

Z řad zaměstnancťi blanenského 
podniku vyšla v tomto obdobi řada 
vůdčích osoobností dělnického I komu
nistického hnutí. na Blanensku. 

Stagnace byla ukončena v roce 
1927, kdy se blanenský závod stal 
součástí nově vytvořeného koncernu 
Ceskomoravská- Kolben-Daněk. Od 
tt'icátých det se závod specializuje 
na výrobu vodníCh turbin a podíli se 
na budovliní významných vodních děl 
v Ceskoslovensku. Mlýnské, potravl
nářské a dřevoobráběcí stroje, kotle 
a chemická zařízení II komerčni liti
na hlavní výrobu dupli'lOvaly. Slibný 
vývoj byl narusen hospodárskou krizí 
ve tři cátých letech. Závod začal pro
pouštět , pl'edevsím členy KSC a, IRu· 
dých odborů, kteří ve své politické 
a odborářs ké činnosti pokračoval'i v 
okolních obcích. Okupace Ceskoslo
venska přinesla ne jen změnu názvu, 
celý podnik byl přejmenován na Ces
komoravské strojírny, ale L omezení 
výroby, zaměřené na válečné potřeby. 

9. ' květen 1945 učinil konec ,této 
těžké době . Rokem 1945 začala nová 
kapitola v dějinách blanenského zá
vodu , který se po znárodnění stal 
součástí národního podniku CKD 
Praha. 

Po odstranění válečných škod a 'ob· 
novení výroby byla po Únoru 1948 na-

stot;pena cesta budováni soclallstic· 
kého strojlrenského podniku, nesou
cího od zé.i'1 1949 v čestnám názvu 
jméno bulharského hrdiny Ji.!'í,ho DI
mitrova . V padesátých letech dochá
zl k reorganizaci čs. průmyslu a 
proto i, blanenský, od 1. ledna 1950 
již samostatný, národní podnik, CKD 
mllní svťij výrobnl program. ~ada: tra
dičních výrob byla postupně předána 
jiným podnikům a výroba se zamě
řila především na technologická za
řIzení pro vodní elektrárny a na svis
lé těžké soustruhy. To vše vyžadov!Ii-
10 rozsáh.lou výstavbu nových stro
jírenských a slávárenských objektť'1. 
Náročné úkoly při. plněnI, prvnich ,pě
tiletek usnadňovalo údernické hnutí, 
rozvoj pracovní Iniciativy, socialistic
ké soutěženi. Vedle výrobnlch úkolů 
muse~ podnik spolu s odbo,rovou or
ganizací hned od počátku padesátých 
let l'eš!t řadu soclálnich otázek a' 
zlepšovat 'péči o pracuiíci. 

Výrobky blanenského n. p. CKD po
máhaly při budování energetických 
děl ,nejen v Ceskoslovensku, nýbrž 
I ostatních socialistických státech a 
pronikly úspěšně I na kapitalistické 
trhy. V posledních letech j'e kladen 
dťiraz na uplatňování poznatkťi vědy 
a techniky ve všech výrobních obo
rech, čímž se sleduje předevšlrn zvý
šení kvality výrobků. 

Po několika změnách v 'minulých 
letech ná,ležl dnes podnik do koncer
nu Skoda Plzeň. Snahou všech za
městnancťi koncernového podniku 
CKD Blansko, stranické, odborové I 
mládežnické organizace, ale I dalšIch 
složek Národnl (ronty, je kvaI1tni 
praci co nejvice pl'lspívat k všestran
nému rozvoji naší socialistické spo
lečnosti. 

PhDr. Jana Brychtová 

Okresní knihovna v Blansku 
Upozorňujeme čtenáře na změnu půj
čovnl ,doby v měsíci červenci 
a srpnu. 
Odděleni pro děti a mládež do 14 let 
Blansko, Smetanova ul. 1, tel. 51 78. 
Ponděll, úterý, čtvrtek a pátek: 8 až 
11.30 a 12 až 15 hod. 
Středa: zavřeno. 
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Ruden! CMlcltlen' 
Blansko, Smetanova ul. I, teJ. 51 79. 
Úter9 a pátek: 8 a.ž 11.30 a 12 až 15 
hod. 
Pondělf, stl'eda a čtvrtek: zavreno. 

Oddělen' pro dospělé čtenále: 
Blansko, Zámek 1, tel. 2297. 
Pondělf, tltery a čtvrtek: 13 až ,18 
hod. 
Pátek: 8.30 až 12 a 13 až 18 hod. 
Stl'eda: zavl'eno. 

Studovna a čUbna odděleni polItic
ké literatury 
Blansko, Zámek I, tel. 22 97. 
Pondělf, tltery a čtvrtek: 13 až 18 
hodin. 
Pátek: 8.30 alf 12 a 13 až 18 hod. 
Stl'eda: zavl'eno. 

Sobotnl pAjl!oy4ni zrnleno! 
Těš!me se na Vaši návštěvu ve všech 
oddělen!chl . 

POJCKY SE STATNIM 
pRISpEvKEM 

Od 1. července 1987 do§lo poeMe 
usnesen! VIlády CSSR, pl'edsednlotva 
ÚV KSC, ÚRO a ÚV SSM ze dne 8. 4. 
1987 k tlpravě ,podminek plljček se 
státn!m pl'ispěvkem mlad9m man že
lllm poskytovan9ch podle zákonného 
opatl'en! pl'edsednlctva Federálnlho 
shromážděni č. 14/1973 Sb. 

Úpravou se význ&mně rozšiřlla. do
savadn! pomoc mlad9m manžehlm a 
rodinám 9 dětmi podle programu 
XVII. sjezdu KSC v oblasti sociálni 
politiky. 

PAfl!ky mohon být poSkytnuty: 
- mlad9m manžehlm, ktel'i vedou 

řádný život pracujic!ho člověka a· spl
ňuji tyto podminky, 

- (Jjba ma.j! trvalé bydliště na úze
ml CSSR a alespoň jeden z nich je 
občanem CSSR, 

- v roce podán! návrhu na uza
vřeni smlouvy o půjčce jsou oba 
manželé mla<Lš! 30 let nebo tohot(~ 
věku v témže roce dosáhli 

- součet prllměrn9ch měsíčnich 
čistých př!jmll manželO z pracovni-
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ho nebo obdobného poměru, z Jiné 
v9dělečné činnosti pravidelně kO.na
né, z pracovní činnosti v jednotném 
zemědělském družstvu, z peněžitých 
dávek nemocenského pojištěni nahra
zujíCí mzdu, Invalidních dllchodO 
(I částečných] a studentských sti
pendii (nikoliv prospěchových) nepře
kročí v ka lendái'ním roce předcháze
jícím uzavřeni smlouvy o půjčce část
ku 6000 Kčs. 

- Za obdobných podmínek mohou 
býl půjčky poskytnuty občanu CSSR, 
když nežije v manželstvf, pOkud má 
v přimém zaopatření aspoň jedno 
vlastni nebo osvojené dltě, které k 1. 
dubnu 1973 nepřesáh'lo 3 roky nebo 
se narodilo 'po tomto datu. 
Vtle pilji!ek: 

Maximální výše půjček je 50000 
Kčs. Současně ,nebo postupně může 
spořlteina poskytnout půjčku jak na 
pořízeni, tak na zařízenf bytu. Součet 
všech plljček poskytnutých týmž 
manželům nesmi překročit částku 
50000 Kčs. 

Úroková sazba: 
Pťíjčky mladým manželům madf 

nízkou úrokovou sazbu: 
z půjček na pořízení bytu je 

úrok 1 % ročně, 
z půjček na zařízení bytu je 

tlrok 2,5 % ročně. 
StIHni plispěvek: 

Státnf, přfspěvek se poskytuje 
k částečné úhradě pOjček 

- manželllm, kterým se po uzavře
ni smlouvy o půjčce narodilo dftě a 
dožilo se jednoho roku věku, 

- občanu, kterému se narodilo df
tě a doži,lo se jednoho roku věku po 
uzavřenf smlouvy o půjčce. 

Státnf pi'íspěvek činí: 
- u prvniho dítěte 2000 Kčs, 
- u druhého a každého délllšfho 

dítě~e 4000 Kčs. 

Ceská státnf spořitelna 

ESTETICKA VYCHOVA 

Estetické výohově je v poslednJ: 
době věnována velká pozornost. Jejf 

~ 
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výuka je realizována v celém kom
plexu komunistické výchovy žákll, 
a to jak. ve vyučovánI, tak v mlmo
školnl činnost!. Hlavnf tlkoly :estetic
ké výchovy mOžeme shrnout do tl'1 
I>odll: 
1. Rozvfjet schopnosti žákll ak~lvnl 

a tvořivou pedagogickou člnnosU 
v hudebnf, v9tvarné a lLterárnI 
výchově. 

2. Poznávat základnL umělecká dUa 
národnf a světové ku.ltury, t!ste
tlcky je vnlmat, chápat a prq!!
V!l!t je, vnfmat I žlvotnf prostl'ed!, 
které nás obkJopuje. 

3. Prostřednlctvim uměleckých děl 
a estetlck9ch hodnot ol>ohacovat 
a rozvfjet mravnf kvaltty, cLty a 
chován! žákll. 

Tyto tlko-ly jsou v ,praxi upla,tňo

vány v Souboru opatřenf k prohlu
bovánL estetické výchovy na školách. 
který vydalo ministerstvo školstvf 
ČSR. Podle tohoto souboru je este
tická výchova na blanenských : zá
kladnfch školách realizována v ně
kolika oblastech. Pl'edevšfm je to 
alttlvnf tvorba žáků v recitačnfch a 
pěveckých kroužcfch, které pracuji 
pří každé škole. Zlskané znalosti 
uplatňujf žáci při rllzných vystoupe
nlch na akclch školy, schllzfch, a.pod. 
Významným přfnosem pro estetickou 
výchlovu jsou také návš,těvy dlvad,el
nl,c.h p!'edstavenl, v9chovných kon
certll a dalš!ch kulturnlch akcf, kte
rých se žáci ztlča~ňuj1 několi
krát do roka. Vztah ke knize rozvljf 
škola. v žác!ch společně s okl"8Sl1!f 
knihovnou a odborovými knihovnami 
rllznýml besedi8ml, SOutěžemi a kvfz!. 
Třfdnlckých hodin se ve školách flY
užf.vá mimo jiné I k hodnocen! Ite
leviznfch programll nebo navštfve
ných kuLturnlch programl1. Vzt&h k 
žLvOltnfmu prostředf zfskávaj! děti na 
exkurzlch v patronátn!ch závodech, 
kde sl všfmaj!, !ČIstoty a pol'ádku na 
pracovištfch, ale také ve městě, kde 
se podlH na tldržbě zeleně ,a tlkill
dech okolf školy. ZlvotnI prostl'edl 
vnfmajf také na zeměpisných vycház
kách, ~de dlskutujf o ddvokých 
skládkách. devastaci pl'!rody a všech 
nedostatcfch, které vidl ,kolem sebe. 
Učitelé vedou děti ke zlepšován! 

prostl'ed! i ve škole, zakládajl ná
stěnky, vitnny, sině tradic, věnuj1 
pozornost I kultuře mluveného slo
va, p!semnému nebo grafickému pro
jevu dětI. Zvláštnl pozornost je vě
nována tlrovnl oblékánf, tlp'ravě ze
vnějšku a hygieně. 
, V rámci mlmoškoln! výchovy se žá

ci zapojuj! ~o umělecké výchovnjé 
činnosti Lidové školy uměnf, kam 
v tomto školnlm roce chodf 907 .fá
kO, rtlIZsáhlou činnost IIi8 tlseku, este
tické výchovy organizuje Okresnf 
dllm pionýrů a m1ádeže a ~aké ostat
n! kuLturnf zařfzenl v Blansku, kde 
probthajf ročně desftky výstav, be
sed, divadelnlch 8. tumových pl'ed
staven!, zábavných po!'adll I pl'edná
šek. 

Z výše uved.ených l'ádkl1 \Vyplývá, 
že školy věnuji estetické v9chově 
soust8JVnou pozornost, prosazujf kon
cepčnost a nikoliv nárazovost. Pl'es
to však u našich děti nenf es.tetické 
cftěnf na takové tlrovnl, která by od
pov!dala ,vynaloženému tlsllL Svědčf 
o tom nezá,jem děti a pl'edevšlm 
mládeže o tzv. nepovinné kulturn1 
a společenské akce ve městě, roste 
vandalismus u mladých lidi, poklesla 
tlcta k: práci, smysl pro povinnost a 
zodpovědnost. Pl'fčlnou bývá časlto 
malý a někdy vůbec žádný zájem 
rodlčll o volný čas dětI. Rodiče dá
vajl přednost televizi, kter'á je čas
to jediným ~drojem kultury v rodi
ně, nekontroluj! však vhodnost pořa
dO. Tfm roste konzumnf spo!ečnost, 
která potlačuje v dětech umělecké 
cftěnL Rodiče nevěnuj! dostatek času 
rodinným vycházkám do přfrody nebo 
na kulturnl programy, dltě je odká
záno samo na sebe a bere sl př!klad 
ze svých vrstevnlkl1 a staršLch kama
rádO, bohužel, téměl' vždy pl'fk!ad 
nevhodný. 

Jak zlepšit 'rento stav? Ani sebe
většf zájem školy nebude mit patřlč· 
ný dopad bez spolupráce s rodičI. 
Proto je nutné, aby se ,I rodiče za
pojili aktivně do nějalGé oblasti este
tické tvol'lvos tl , neboť jen tak se 
stanou pl'lkladem pro svoje děti. Je 
tl'eba vfce prohloubit spolupráci se 
společenskými organizacemi NF a 
do Jejich činnosti zapojit jak rodiče, 
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ta,k děti. Zdil raz nit rodlčllm jejich 
odpovědnost za ovlivňovánf volného 
času děti, ale zároveň jim k tomu 
vytvol'lt podmfnky v ,tělovýcQově a 
sportu 1 v kuJturnim životě m.ěsta.. 

Z materlálll rady MěstNV 

POJCOVNA VIDEOKAZET 
Okresnl správa kin v Blansku ve 

spolupráci s Drobnou provozovnou 
MěstNV Blansko oznamuje, že od 
20. června je v centrálnlm pl'edpro
deji na blanenské tržnici otevl'ena 
plljčovna videokazet systému VHS 
pro vel'ejnost i pro socialistické or
ganizace. po.jčovné pro sociaJ1stlcké 
organizace se pohybuje v rozmezl 45 
až 180 Kčs, pro veřejnost 9 až 30 
Kčs na den, podle délky kazety a 
titulu. V nabldce je v současné době 
76 kazet ~ filmy naší i zahrani~nl 
produkce a každý měsfc bude pra
videlně doplňována. 

Provoz plljčovny je: 
pondělf, úterý. čtvrtek II pátek od 

15 od 17 hodin, 
středa od 10 do 12 a od 15 do 17 

hodin, 
sobota od 9 do 11 hodin. 
Věřlme, že majitelé vldeorekor

dénl VHS využili naši nabldky. 
Okresní správa kin Blansko 

Tenkrát před lety ... 
PRAcE A KRASY BLANENSKA 
Právě před 40 lety ; byla v Blansku 

uspořádám" významná výstava, kterou 
dnes chci mladým čtenál'ům přlbllžit 
a staršlm oživit opisem z Pamětnl kni
hy, (kroniky 1 nresta, kde )ve svaz
ku ll, rok 1948, str. 150-151 stoji: 

Dne 3. července 1948 byla v Blan 
sku zahájena výstava "Práce a Ikrá
sy Blanenska", k jejlmuž uspořádán! 
dala podnět tři významná jubilea: 

1. 250., výročl založenL Blanenských 
železáren, nyn! Ceskomoravská-Kol· 
ben-Daněk (CKD1. 

2. 100. výročf založeni továrny na 
kamna firmy Karla Mayera synové, 
kterážto továrna je nynl součást! Mo
ravských závodil kaolinových a hilu
ných nár. pod. v Blansku. 
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3. Ctvrt století od uspořádánf kra
jinské výstavy v Blansku v roce 1923. 
Nynějšl výstavu Práce a krásy Bla

nenska uspořádal Mfstnl národnl vý
bor v Blansku ve dnech od 3. 7. do 
1. 8. 1948 a byla um!stěna na plooe 
více než 2500 m 2 v budovách ško:
nich I na přilehlém hřištI. 

Slavnostniho otevřeni se zúčastnili 
četni oficiální hosté: mistopl'edsed()' 
vé zemského národniho výboru L. 
Ondroušek a St. Sulc, tajemník kraj
ské odborové rady poslanec Kapoun 
a poslanec národniho shromázděnl 
Ludvik Vojtěch, ředitel gymnasia v 
Boskovicích. 

Po přivítáni host( a po proievu 
předsedy Ludvika Soupala a předse
dy výstéllvnlho výboru Ed. Vše,la, zdů
raznili dalšl řečnLcl budovatels·ké za
měl'eni této výstavy. 

Výstava práce byla obeslána pro.
mYSllovýml, živn9~tenskýmd a hospo
dál'skýml podniky, mistnim vyspělym 
školstvlm a l'adou znamenitých vy
robkll z Bla'nenska. Vystavovaly ne· 
jen na~e velké národni podniky, 
ale I drobni řemllslnlcl nám ukázal! 
výsledky své práce. 

Výstava krásy obsahovala velmi 
pěkné expozice, a to z Moravského 
krasu, státnlch lesů a statkll, výtvar
nlko. a expozici historických památek. 
Bohatou a vkusně vypravenou výstav
ku mě,l zdejšl nakladatel Karel Jell
nek. Celkem bylo ,na blanenské vý
stavě 28 vystavovatelll. Výbor výsta
vy vydal čtyřicetistránkový katalog. 

V rámci .výstavy byla .konána v 
Blansku o dnech výstavnich řada 
různých sjezdil a ro.zných kulturnl,ch 
podniků. - Také o zábavu Imladých 
i dospělých bylo postaráno v zámec· 
kém parku. U přlležltosti XI. všeso
kolského sletu v Praze navšt!vllo naši 
výstavu mnoho vynlkajlclch osob ze 
zahraničí, též I z Ameriky. 

Vladimlr Polák 

Z archivu VB 
MOHLO TO DOPADNOUT 
HO~ 

V každém člověku zůstává ,trvalý 
vztah k městu, ve kterém prožll léta 

dosplvánf, léta docházky na stl'edni 
školu nebo uč1l1ště. Takový člověk 
mfvá většinou dobré vzpomfnky na 
tyto chvUe a :rád se vracl na' mfsta, 
kde prožiJ tolik pěkného. O tom, 
že však mllže ml! výlet za sladkými 
vzpomfJlkami 1 hořkou přlchuf svěd
čí následuj!cí přfpad. 

Ctyl'1 absolventi SOU Metra dostali 
pozvánku na ples učlllště v Blansku. 
Všichni se těšili, že zase uvidí sta
rá známá mlsta, pohovořl, s kama
rády, pochlubi se učtteJťtm s pracov
nimi výsledky. A protože byli z měs
ta, vzdáleného od Blanska 80 k1l1)
metrů, zajistÍlI1 ·si nocleh v hotelu 
Dukla a vyrazl!l'i na výlet se značným 
předstihem před za·čátkem plesu. Vol
né chvlle pak trávll1 v restauraci sýp
ka, kde do sebe hodtll na žlzeň pár 
piv, pokračovali v restauraci Svltilva, 
kde mezi pivo přimlcha,J! i nnějakýilo 
toho frťana" na kuráž a dno završili 
přfmo na plese. Tady vyplli se starý
mi známými každý zhruba dva I1try 
vfna a nen! proto divu, že ke konci 
plesu jim už pamět neslouž1la jak by 
m.ěla. Mirek šel doprovodit domo. 
svou tanečnici a když se vrátU, byli 
kamarádi pryč . Pospíchal tedy na ho
leJ, ale na pokoji byl IPouze. jeden 
z nich a hm spal. Mirkovi se však 
spát nechtělo a vydal se kamarády 
hleda.!. Nam!1'1l sl to na přič městem 
a brzy ho nejsplš rozbolely nQhy, ji
nak sl jeho počlnáni nelze vysvětlit. 
Jisté však je, že na Pražské ulici mu 
pad'la do ()ka zaparkovaná Skoda 100, 
do které se vloupal, nastartoval po
moci drátů a odjel směrem k nádražL 
Zde touto dobou hlldkoval vůz VB a 
když ho Mirek uviděl dostal strach. 
Odboč1l prudce doleva a snažil se 
:bmlzet ve spletl vedlejšlch ulic. H,lfd
ce se Jeho chování pochopitelně zdá
lo podezřelé a pustila se za nim. Na
staaa honička, jakou známe pouze 
z napfnavých mmů, jen hvfzdáni 
pneumatik se nekonalo, neboť na sil
nici ležela vrstva námrazy. Mirek vi
děl ve zpětném zrcátku světla proná
sledovatelů a jel jako o život. Au.to 
poskakovalo po celé vozovce, pacha
tel se hnal ulici Zižkovou a rlskant
ni jfzdou zfskal maJý náskok. Po.tom 
však prudce odboč1l doleva k Děl
nickému domu a tam narazil do za-

parkovaného v()Zldla. Po nárazu vy
skočil z vozu a snaž1l se uprchnout, 
byl vša'k zadržen hlldkou VB, která 
dorazUa na mlsto bezprostředně po 
nehodě. 

Na obou vozidlech vznikla 
škoda pouze 100U Kčs, ale pro.tože 
22letý pachatel jednal pod vlivem al
koholu (1,37 promile 1. by·1 odsouzen 
za trestný čin opilstvf a za ne()práv
něné užfvánf motorového vozidla 
k desetlprocentnlm srážkám z platu 
na 6 měsfců a k zákazu řfzenl moto
rových v()Zldel na 1 a po.l roku. Ale 
řekněte samI., mohlo to dopadnout 
mnohem hOl'. 

ROZVOZ PL YNOV9CH LAHVI 
Stanoviště Blansko vždy v ponděH 

v 8.30 hodln ve dnech 11. a 18. čer
vence, 1., 15. III 29. srpna, 5., 19. a 
26. záři. 

Stanoviště Olešná v ;9 h., Hořice 
v 9.30 h, KlepllČov v 10 h, Lažánky 
v 10.30 h, Hornl Lhota ve 13 h, Rá
ječko ve 13.30 ha . Spešov ve 14 h 
vždy v pondě\!. ve dnech 11. červen· 
ce, 1. a 29. srpna, 19. zál'l. 

Stanoviště Těchov v . 9.45 a OMrka 
v 10 h vždy v pátek ,ve dnech 6. a 
29. července, 26. srpna, 16. zál'1. 

Městský 
klub dllchodcll 

Samospráva klubu přeje všem čle
no.m přfjemnou dovolenou v červen
ci a srpnu. Klubovna je v této. době 
uzavřena. 

5. 7. 1988 - láJeld CachtJce, Brad
lo, Plešťany. Zaplacený poplatek pl'l 
neúčllstl se nevra<:f ve 'všech zájez
dech. 

13. 7. 1988 - středa - Na uvltánf 
přátel z Komárna opakujeme na přá
ni hosto. a mnohých členO MKD po
řad 

"Setkánl s Karlem Hallerem". 
Zveme všeChny členy do ZK ROH 

Metra v 18 hodin. Hraje Dúchodan
ka. 

14. 7. 1988 - lltyrtek - láJeld 
Cachtice, Bradlo, Pielfany. 
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Kam za kulturou 
1.-29. 7. - Galerie v předsáU KSMB 
VLADlMtR BLAHA I DERA vt CYKLUS 
A TVARY 

;Výstavu fotografii blanenského auto
ra zahájí v pátek 1. če1'vence v 18 
hodin ing. Mi1'oslav Habeš, ředitel 

Ok1'esn!ho Ikulturnl.ho střediska v 
Blansku. 
2. a 3. 7. - od 8 h - Hornl Palava 
SERIAL ELISKY JUNKOVI: - závod 
celostátního přeboru 
O CENU ZK ROH CKD BLANSKO 
Závody rádieni řízených modelů au
tomob!ltl {lořádá modelářský kroužek 
ZK ROH CKD Blansko. Vstupné: do
spělí 2 Kčs, děti zdarma. 
5. 7. - út - 18 h - ZK Metra 
KERN - nový koncertní program 
brněnské skupiny má název Nen! vět
ší sIly. Vstupné 20 Kčs. 

15. 7. - ,pá - 19 h - OKM 
DlSKOTI:KA - uvádl L. Trejtnar. 
Vstupné 10 Kčs. 

16. 7. - 50 - 19 h - OKM 
VIDEODlSKOTI:KA - uvádí l. Haiker. 
Vstupné 10 Kčs. 
21. 7. - čt - 18 ft - OKM 
KAREL FOLTAN - recitál folkového 
zpěváka. Vstupné 10 Kčs. 
25.-29.7. - OKM 
TtDEN FILMů SCl-Fl 
25. 7. - pa - 20 h 
VETItELEC ,- americký film. Vstup
né 5 Kčs. 
26. 7. - út - 20 h 
E. T. MIMOZEMStAN - ameMcký 
film. Vstupné 5 Kčs. 
27. 7. - st - 10 h 
MOSKVA-KASIOPEA - sovětský film 
pro děti. Vstupné 0,70 Kčs. 

28. 7. - čt - 20 h 
DOPISY MRTVI:HO - sovětský film 
popisující události po atomovém vý
buchu. Vstupné 5 Kčs. 

29. 7. - pá - 10 II 
VELKA KOSMICKA CESTA - film p1'O 
děti. Vstupné 0,70 Kčs. 

29. 7. - pá - 20 h 
ZKOUSKA PILOTA PIRXE - drama
tický příběh kosmické posádky. 
Vstupné 5 Kčs. 
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ZK ROH CKD INFORMUJE 
Akce ZK ROH CKD pro děti v přl

městském táboře zS Terrerova a zS 
J. Hybelle: 

11. 7. - ukázky p1'ací členů mode
lářského kroužku ZK ROH CKD 

12. 7. - vlastivědný zájezd na Kun
štátsko 

13. 7. - výlet do Moravského kra
su sle členy kroužku ochránců a přá
tel přírody ZK ROH CKD 

14. 7. - filmová představení v ZK 
ROH CKD 

14. 7. 1- kvízové pořady o kni· 
hách a jejich ilustráto1'ech 

15. 7. '- dětský karneval. 

Akce Zl( ROH CKD pro děti v pio
nýrském táboře Dimitrov Jedovnice: 

2. a 30. 7. - vycházky do Rudic
kého propadání za speleology 

6. a 23. 7. - filmové večery 
7. a 28. 7. - ukázky leteckých a 

lodních m:>delářů 
8. a 25. 7. - besedy se členy Gst1'O' 

nomlckého kroužku 
15. a 22. 7. - kvízové večery 
27. 7. - dětský karneval 
30. 7. - beseda s ochránci přírody 
UPOZORNENt: půjčovn! doba odbo-

rové knihovny ZK ROH CKD Blansko 
v prázdninovém období je v úterý a 
ve čtvrtek od 13 do 18 hodin. 

DETSKC: DIVADLO KSMB 
Kolektivy a kroužky zájmové umě

lecké činnosti vznlkajl všelljalt. Ně
kdy na popud zřizovatele, jindy při

jde do kulturního zařízen!. již hotový 
kúlekt~v, kte['ý hledá prostory pru 
činnost. Dětský dlvadeln! souhor 
KSMB, o jehož představen! Mal)' 
princ jsme vás informovali v dubno
vém Zp1'avodajl, vznikl před rokem 
na letním dětském táboře v LYSiC!ch. 
Kulturní středisko města Blanska za
měřl,lo každý turnus na jednu 
z oblast! mimoškolské člnnos.ti, II. 
turnus byl tematicky zaměřen na dět· 
ské dlVladlo. Děti se během svého po
bytu seznamova1ly se základy herec- ' 
tví, pod vedením odborných lelttorů 

a oddUových vedouclch nacvičov"ly 
pohádky a krátké scénky, učily se 
vyjadřovat činnost!. a později vlast
nosU lidI, které vidl kolem sebe. 

Dětl se pro divadlo tak zapálily, 
že po skon~enl tábora chtěly ve své 
nové zájmové činnosti pokračovat. 
KuLturnL středisko jim poskytlo pod
mlnky a vedení dětského divadla se 
ujal mladý absolvent brněnské kon
zervatoře Pavel Nečas. Spolu s dopl
něným kolektivem začal v řljnu 1987 
nacvičovat Exupéryho Malého prince, 
kterého sám upravil a doplnil o scé
nickou hudbu a filmy. liž v únoru 
letošnlho roku (tedy pro začíllajfcí 
soubor v neuvěřitelně krátké době) 
uvedl veřejnosti premiéru předstnve
ní. která se mezi diváky setkala 

Kolekliv dětského divadla KSMB. 
Folo Pelr Muller. 

s velkým ohlasem. Stejný divácký 
ohlas měla hra I na oblastnf pl'ehlťd
ce dětských divadelních souborů, 
která proběhla v březnu v Uherském 
Brodě. 

Tento měsíc čeká děti z dlvadelnl
ho souboru opět tábor v Lysicích, 
kde se budou nejen rekreovat, ale 
začnou zde I s přípravou nové hry. 
NechCi pi'edbíhat událostem, a proto 
prozradím jen to, že to budou dvě po
hádky Werichovy sbírky Fimfárum. 

ME ZELEZNICARO 
V KUZELKACH 

PM 

Od 16. do 21. května byla kužel
na VzTl Spa,rtak CKD Blansko dějiš-

těm mistrovství Evropy železničářů 
v kuželkách. Zašel jsem se sem po
df.vat v době, kdy soutěž kuželkářů 
vrchol1la a zastihl jsem zde trenéra 
družstva CSSR Václava Svobodu. Vy
užil jsem této přflež1tosti a požc1d8il 
ho o rozhovor. 

Soudruhu Svobodo, mllete flci na
lim čtenAfim, proo jste li wybraU 
pro svoje mistrovstvf prAvě Blansko7 

Samotná kuželna, prostředí, zájem 
diváků a funkcionářů v Blansku o ku
želky dává předpoklad k tomu, alJy 
zde byly pořádány vrcholné soutěže. 
Navíc kuželna Sp. CKD je Ideál{Úm 
stánkem pro tento sport, už jen pro
to, že je zde ubytováni I občerstve· 
ní, dobré vybavení šaten a vObec ce,lá 
kuželna je v perfektním stavu. 

Byli Iste spokojeni I orsanlzacl 
turnaJe7 

Rád bych se vrátil už k samotné 
přípravě na toto mistrovství. Funkcio
náři zdej šl, tělovýchovné jednoty nám 
vytvoi'ili Ideálnl podmlnky pro pi'í
pl'avu našeho družstva, což se nako· 
nec projevilo I ve výsledclch. Chtěl 
bych poděkovat funkcionářům Spar· 
taku CKD, funkcionál'ům Nárudní 
fronty a .města Blanska, kteN měli 
o toto sportovní odvětvl zájem a vy
tvořili nám krásné prostředí I \)ez
chybnou organizaci turnaje po všech 
stránkách. 

Vrcholného nnAle v Blansku le 
dllastnUo 8 ItAtA. Podle jakého kUl!e 
liDU tyto státy vyblrány7 

Státy jsou vybírány na základě 
předběžných přihlášek. Letos se sice 
nezúčastnily soutěže všechny členské 
státy, na poslednl, chvfll se omluvllc 
družstvo SSSR, úroveň mistrovství 
byla I přesto na vysoké úrovni. 

Mohl byste strullně popsat prAběh 
vlastD1 soutěle7 

Pl'ednl mlsta v průběhu celé sou
těže obsazovala družstva Rakouska, 
Jugoslávie a Ceskoslovenska. Mezi ni
mi prohlhal od začátku tvrdý boi, ze 
kterého nakonec vyšlo ví,tězně druž
stvo Ceskoslovenska, které bylo nej
vyrovnanější a zaslouženě zvítězilo. 
V soutěži jed'notllvců suverénně Kra
loval jugoslávský borec Stefanovlč, 
naši závodníci obsadili druhé, čtvrté, 
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páté a sedmé misto, což je vell«án
ským úspěchem, jaký v hlistorli de viti 
mlstrovstvI nepa.matujeme. ZajIma
vostí, pNmo raritou našeho mIstr ov
stvl bylo, že ve stejné době probl
halo mlstrovstvl světa v kuželkách 
v Budapešti, kde závodníci 9 stMO 
soutěžtll o titul' nejIepšlch kuželká 
řů světa. Porovnáme-li výsledky nej
lepšího závodnl'ka z Budapešti a vl
těže mistrovství Evropy železničářO 
StefandViče, vid!me, .že výkon želez
ničářského mistra Evropy je o tři ku
želky lepši než výkon mistra svcta , 
což samo O ,sobě svědč! o vysoké 
úrovni turnaje. 

Máte nějaké pfipominky k organi
zaci, pfipadně náměty pro zlepieai do 
budoucna? 
Vlastně ani ne. Organizace tUfl1aje 

byla bezchybná, chtěl bych ještě jed
nou poděkoyat všem, kteří se o nás 
starali a podíleli se .na dobrých v}- 
sledc!ch českoSllovenského družstva. 
MysHm si, že tento mezinárodnl lur
naj přinesl městu Blansku dobrou 
reklamu na mezlnárodnlm poli, že 
všichni budou h.ovořlt o tom, jdkt! je 
v Blansku pěkné prostředl, výborná 
kuželna, a že dokážou v Blansku zor
ganizovat tak náročnou akci. 

A úplně poslednl otázka: kde bude 
pfišt! mistrovstvf Evropy !elez~ll!Af6? 

Nebude to mlstrovstv! kužell{dřO , 
ale kuželkářek, za dva roky se v 
Jugoslávii sejdou na svém mlstrovslvi 
ženy a věl'im, že budou stejně dobře 
reprezentovat naši vlaSlt jako repre
zentovali muži tady v Blansku. 

Děkuji vám za rozhovor. 
PM 

Letní kinokavárna 
ZK ROH Metra Blansko, Okresní 

správa kin a restaurace Svitava ozna
muji, že v červenci, v měslci letnl 
kulturnl aktivity, pokračuje experl
mentálnl činnost letni klnokavárny na 
nádvořl ZK ROH Metra Blansko. Pro
voz bude vždy v úterý, ve čtvrtek a 
v sobotu ~ do konce srpna. 

V pi'lpadě nepřlznivého počasl po
běžl film v pi'llehlém klubu Jmládeže 
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ZK ROH Metra (bývalá kavárna Svi
tava). 
Zaě6tky pfedstaveni ve 21.15 h. 
Vstupné 5 Kčs. 

5. úterý 
BONY A KLID 
Vekslácká ba'lada o tom, co všechno 
lze prodat a koupit. Mládeži do 18 
l'et nepNstupno. 

7. čtvrtek 
SLADKR HRY MINULRHO LRTA 
Filmová hřlčka podle povldky Guy de 
Maupassanta Muška. Slovenský film 
o pěti p!'átellch zamilovaných do jed
né dívky. Mládeži nepi'istupno. 

9. sobota 
POLICAJT V BEVERLY HILLS 
Na dovolenou do Kalllornie s odjiŠ
těnou pistolI. V tltulnl roli úspěšného 
amerického filmu E. Murphy. Ceské 
titulky. Mládeži nepi'lstupno. 

12. úterý 
FIGURKY ZE ŠMANTO 
Třl povldky o lidech a Udičkách ko
lem šachty. CeSlký mm. Mládeži pl'!. 
stupno. 

14. čtvrtek 
CLOVĚK OBOJZIVELNIK 
Fantastický pl'!běh o čiověku, jenž 
mohl žít na zemi I v hlubinách oce
ánu. Sovětský fllm v české verzi. 
Mládeži přlstupno. 

16. sobota 
ZKROCENI ZLtHO MUZE 
Kooprodukčnl film CSSR-Finsko. Mi
lostná komedie s podtitulem: "Kdo 
nesázl, nevyhrává ani v hokeji ani 
v lásce". Mládeži přlstupno. 

19. úterý 
VELKt HRAC 
Polský krimlnálnl fllm ze světa pod
vodO, ka,retnich trikO a _ peněz. Mlá
deži nepřlstupno. 

21. čtvrtek 
ROZovR SNY 
Slovenský bar:'/i!vný film o pošťáku Ja
kubovi a cikánce Jolance. Mládeži 
přlstupno. 

23. sobota 
sVĚTAcI 

Ceská komedie s obUbenýml hercI. 
Mládeži přístupno. 

26. úterý 
COTTON CLUB 
Hudebnl retrofilm USA o válce gan
gO. Ceské titulky. Mládeži nepřistup
no. 

28. čtvrtek 
KDYZ V RAJI PRŠELO 
Volná adaptace stejnojmenného ro· 
mánu Jana Otčenáška. Mládeži přl
stupno. 

30. sobota 
BEZVA FINTA 
Francouzsko-kanadská krimlnálnl ko
medie. Neobvyklá klauniáda v pro
storách banky. V hlavni roli J. P. Bel
mondo. Mládeži pl'lstupno. 

Změna programu vyhrazena! 

70 kino Blansko 
1. pátek v 17.30 a ve 20 ll. 
2. sobota II 17.30 a ve 20 h 
3. neděle v 17.30 a ve 20 h 
4. ponděU v 17.30 a ve 20 h 
5. úterý v 17.30 a ve 20 ,h 
6. stfeda v 17.30 a ve 20 h 
7. čtvrtek v 17.3lJ a ve 20 h 
BAR S TELEFONEM 
Vražedný boj mužO stojicích ,mimo 
zákon. Francouzský mm. Režie Clau
de Barroi.s. VSltupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá
deži nepří.stupno . 

8. pátek jen v 17.30 h 
šípy ROBINA HOODA 
Dobrodružný pl'fběh o legendárnlm 
zbojníkovi. Sovětský film v české ver
zi. Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži pří
stupno. 

8. pátek jen ve 20 h 
9. sobota v 17.30 a ve 20 h 

10. neděle v 17.30 a ve 20 h 
11. pondělf v 17.30 a ve 20 h 
12. úterý v 17.30 a ve 20 h 

13. atfeda v 17.30 a ve 20 h. 
14. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
NEJISTA SEZONA 
Nejistá sezóna jednoho ,malého di
vadla. Nová f1lmová komedie autor
ské dvojice Smoljak-Svěrák. Vstup
né 6, 7, 8 /Kčs. Mládeži přistupno. 

15. pátek v 17.30 a ve 20 h 
16. sobota v 17.30 a ve 20 h 
17. neděle v 17.30 a ve 20 h 
KROKODrL DUNDEE 
Z australské buše do New York.u s 
napěUm a humorem. Americký širo
koúhlý film. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
Mládeži pi'lstupno. 

18. pondiilf v 17.30 a ve 20 h 
19. útert v 17.30 a ve 20 h. 
20. stfeda v 17.30 a ve 20 h 
21. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
22. pátek v 17.30 a ve 20 h 
23. sobota v 17.30 a ve 20 h 
24. neděle v 17.30 a ve 20 h 
ZAMILOVAT SE 
Romantický pl'lběh velké lásky, po
Chybnosti a naděje. V hlavnlch ro
Uch amerického fllmu Meryl Stree· 
pová a Robert de Nlro. Vstupné 6, 
7, 8 Kčs. Mládeži nepl'lstupno. 

25.-31. 7. D O V O LEN A 

Představeni pro děti a mládež 
POZOR! 

V dobi prázdnin hraJeme vidy v 6te
rý od 10 hodin. 
Vstupné 2 a 4 Kl!s. 

5. úterý 
TItETI PRINC 
Ceská filmová pohádka. 

12. úterý 
SLAVIK 
Sovětská pohádka v české verzI. 

19. úterý 
BOLEK A LOLEK - DVA RYTIItI 
Polské animované pohádky. 

Slevy na vSltupném poskytujeme vždy 
v ponděU, ve ~tředu a ve čtvrtek 
v 17.30 h. 
Změna programu vyhrazena! 
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